
 

 

2025 年 3月 18 日 

連盟加盟教会および伝道所 御中 

 

日本バプテスト連盟 

宣教室長 坂元幸子 

 

 

～礼拝の動画配信における賛美歌の使用について～ 

 

 

 

 主のみ名を賛美いたします。 

 福音宣教のために、日々ご活躍の事と存じます。いつも連盟の働きを覚え、ご協力

いただいておりますこと、感謝申し上げます。 

 

 さて、全国の諸教会・伝道所において、礼拝の動画配信等の取組みがなされている

ことと思います。連盟宣教室では、『新生讃美歌』を諸教会の豊かな礼拝賛美で用い

ていただくために、一定の条件と期限を設け、連盟にて著作権管理をする楽曲につい

ては、礼拝全体のインターネット動画配信に含む形での使用の場合には申請手続きを

省略して使用可能とする特別措置（2024 年度末まで）を実施しています。 

※条件や楽曲リスト等の詳細は、連盟ホームページ内のご案内 https://x.gd/jjAWw

にてご確認ください。 

 

 この度、まもなくその期限を迎えようとしていますが、全国諸教会・伝道所での礼

拝、また宣教活動を鑑み、２０２５年度についても同様の特別措置を継続することを

予定しており、現在、『新生讃美歌』収録曲の楽曲ごとの権利管理者の確認等、準備

を行っています。情報の更新とお知らせが遅くなり、ご迷惑をおかけしますこと、お

詫び申し上げます。 

 ２０２５年度の『新生讃美歌』収録賛美歌の礼拝動画配信における使用につきまし

ては、２０２５年４月末まで、２０２４年度の条件を適用することといたします。諸

教会・伝道所におかれましては、引き続き、２０２４年度の情報をご確認の上、ご使

用くださいますよう、お願いいたします。 

（賛美歌の楽譜コピーや、歌詞の転載等、礼拝のインターネット配信以外の使用に

ついては、原則としていかなる場合も使用申請が必要です。） 

  

 なお、最新の管理者情報を反映した２０２５年度用の対応については、４月２２日

付の全国発送にて改めてご案内をいたします。ご不便、ご迷惑をおかけし恐縮です

が、ご理解、ご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願いいたします。 

 

動画配信のほか、賛美歌の使用に関して何かご質問等ありましたら、連盟事務所宣

教室までご連絡ください。 

 

 受難節の時期、豊かな恵みと祝福が全国のひとつひとつの教会・伝道所に集う方々

の上にあるようにお祈りいたします。 

https://x.gd/jjAWw

